
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Marek Rojíček

Michaela Němečková

KOLIK NÁS 

V BUDOUCNU BUDE?

Tisková konference, 30. listopadu 2023, Praha



2

• Zpracování dle zákona o státní statistické službě v pětileté 

periodicitě (poslední projekce z listopadu 2018)

• Spolupráce s externími odborníky

• Předprojekční období let 2020–2022 plné výrazných změn:

– epidemie covid-19

– zpřesnění stavu obyvatel podle výsledků Sčítání 2021

– silná migrační vlna uprchlíků z Ukrajiny

• Přerušení dlouhodobých trendů, výrazné meziroční výkyvy, 

větší nejistota naplnění projekce

• Budoucí vývoj modelován „hladký“ (bez výkyvů)

Úvodní informace k Projekci ČSÚ 2023



3

• Práh projekce (poslední reálná data): 

stav populace k 1. 1. 2023

• Horizont projekce (nejzazší výstup): 

stav populace k 1. 1. 2101, resp. počet narozených,    

zemřelých a saldo migrace v roce 2100

• Varianty projekce: 

– střední varianta = nejpravděpodobnější (zde prezentovaná)

– nízká a vysoká varianta = mantinely očekávaného vývoje (data v 

publikaci)

• Projekce pro rok 2023 z dostupných dat za již uplynulou část roku

Základní nastavení Projekce ČSÚ 2023



4

Celkový počet obyvatel k 1. lednu daného roku

10,83 mil.
10,69 mil.

9,93 mil.

11,30 mil.

2

4

6

8

10

12

14
2

0
1

1

2
0
1

4

2
0
1

7

2
0
2

0

2
0
2

3

2
0
2

6

2
0
2

9

2
0
3

2

2
0
3

5

2
0
3

8

2
0
4

1

2
0
4

4

2
0
4

7

2
0
5

0

2
0
5

3

2
0
5

6

2
0
5

9

2
0
6

2

2
0
6

5

2
0
6

8

2
0
7

1

2
0
7

4

2
0
7

7

2
0
8

0

2
0
8

3

2
0
8

6

2
0
8

9

2
0
9

2

2
0
9

5

2
0
9

8

2
1
0

1

M
ili

o
n

y
 o

s
o

b

reálná data střední varianta

nízká varianta vysoká varianta

rok 2023 rok 2051



5

-19 tis.

330 tis.

35 tis.

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

350
2

0
1

1

2
0
1

4

2
0
1

7

2
0
2

0

2
0
2

3

2
0
2

6

2
0
2

9

2
0
3

2

2
0
3

5

2
0
3

8

2
0
4

1

2
0
4

4

2
0
4

7

2
0
5

0

2
0
5

3

2
0
5

6

2
0
5

9

2
0
6

2

2
0
6

5

2
0
6

8

2
0
7

1

2
0
7

4

2
0
7

7

2
0
8

0

2
0
8

3

2
0
8

6

2
0
8

9

2
0
9

2

2
0
9

5

2
0
9

8

2
1
0

1

T
is

íc
e

 o
s
o

b

celkový přirozený migrační

Roční přírůstky obyvatel

rok 2022



6

-19 tis.

-38 tis.

101 tis. 91 tis.

120 tis.
129 tis.

-75

-50

-25

0

25

50

75

100

125

150

175
2

0
1

1

2
0
1

4

2
0
1

7

2
0
2

0

2
0
2

3

2
0
2

6

2
0
2

9

2
0
3

2

2
0
3

5

2
0
3

8

2
0
4

1

2
0
4

4

2
0
4

7

2
0
5

0

2
0
5

3

2
0
5

6

2
0
5

9

2
0
6

2

2
0
6

5

2
0
6

8

2
0
7

1

2
0
7

4

2
0
7

7

2
0
8

0

2
0
8

3

2
0
8

6

2
0
8

9

2
0
9

2

2
0
9

5

2
0
9

8

2
1
0

1

T
is

íc
e

 o
s
o

b

saldo přirozené měny

živě narození

zemřelí

Vývoj přirozené měny

rok 2022 rok 2050



7

• Stagnace úrovně plodnosti na 1,5 dítěte na jednu ženu po celé 

projektované období

• Růst průměrného věku matek při porodu vlivem dalšího 

očekávaného posunu plodnosti žen do vyššího věku

Scénář vývoje plodnosti

1,62
1,50 1,50

30,4 31,3

0

5

10

15

20

25

30

35

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

P
rů

m
ě
rn

ý
 v

ě
k
 m

a
te

k

P
rů

m
ě

rn
ý
 p

o
č
e

t 
ž
iv

ě
 n

a
ro

z
e

n
ý
c
h

 
n
a
 j
e

d
n

u
ž
e

n
u

úhrnná plodnost

průměrný věk matek při narození dítěte

rok 2022 rok 2050



8

76,3
77,0

82,2

89,4
82,1 83,0

87,1

92,6

65

70

75

80

85

90

95

100

2
0
1

1

2
0
1

4

2
0
1

7

2
0
2

0

2
0
2

3

2
0
2

6

2
0
2

9

2
0
3

2

2
0
3

5

2
0
3

8

2
0
4

1

2
0
4

4

2
0
4

7

2
0
5

0

2
0
5

3

2
0
5

6

2
0
5

9

2
0
6

2

2
0
6

5

2
0
6

8

2
0
7

1

2
0
7

4

2
0
7

7

2
0
8

0

2
0
8

3

2
0
8

6

2
0
8

9

2
0
9

2

2
0
9

5

2
0
9

8

2
1
0

1N
a

d
ě

je
 d

o
ž
it
í 
p

ři
 n

a
ro

z
e

n
í
(r

o
k
y
)

muži ženy

• Další snižování úmrtnosti, rostoucí střední délka života

• předpoklad: vlna covidu-19 zhoršila úmrtnostní poměry pouze dočasně, 

dlouhodobější dopad se neočekává

• Přibližování se k zemím s nejnižší úmrtností

• Sbližování úrovně úmrtnosti mužů a žen

Scénář vývoje úmrtnosti

rok 2023

rok 2050

rok 2100

rok 2019



9

• V letech 2023–2027 zvýšený objem v důsledku migrace uprchlíků

• Předpoklad, že z Česka odejde 60 % příchozích uprchlíků

• Od roku 2028 fixní roční saldo migrace +35 tisíc osob

Scénář vývoje migrace

330 tis.

98 tis.

-31 tis.

35 tis. 35 tis.

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

2011 2014 2017 2020 2023 2026 2029 2032 2035 2038 2041 2044 2047 2050

S
a

ld
o

 m
ig

ra
c
e

(t
is

íc
e

 o
s
o

b
)

rok 2022

rok 2023

rok 2028 (+)



10

Celkový počet obyvatel a roční přírůstek

10,83 10,69

10,13 9,90

-200

0

200

400

600

800

1000

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

2
0
1

1

2
0
1

4

2
0
1

7

2
0
2

0

2
0
2

3

2
0
2

6

2
0
2

9

2
0
3

2

2
0
3

5

2
0
3

8

2
0
4

1

2
0
4

4

2
0
4

7

2
0
5

0

2
0
5

3

2
0
5

6

2
0
5

9

2
0
6

2

2
0
6

5

2
0
6

8

2
0
7

1

2
0
7

4

2
0
7

7

2
0
8

0

2
0
8

3

2
0
8

6

2
0
8

9

2
0
9

2

2
0
9

5

2
0
9

8

2
1
0

1

C
e

lk
o

v
ý

p
ří

rů
s
te

k
/ú

b
y
te

k
o

b
y
v
a

te
l
(t

is
íc

e
 o

s
o

b
)

P
o

č
e

t 
o

b
y
v
a

te
l 
k
 1

. 
1

. 
p

ří
s
lu

š
n

é
h

o
 r

o
k
u

 (
m

ili
o

n
y
 o

s
o

b
) počet obyvatel přírůstek

rok 2023 rok 2051

rok 2081 rok 2101



11

Počet obyvatel v hlavních věkových skupinách

k 1. lednu příslušného roku

1,75
1,41

6,87

6,18

2,21

3,10

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2
0
1

1

2
0
1

4

2
0
1

7

2
0
2

0

2
0
2

3

2
0
2

6

2
0
2

9

2
0
3

2

2
0
3

5

2
0
3

8

2
0
4

1

2
0
4

4

2
0
4

7

2
0
5

0

2
0
5

3

2
0
5

6

2
0
5

9

2
0
6

2

2
0
6

5

2
0
6

8

2
0
7

1

2
0
7

4

2
0
7

7

2
0
8

0

2
0
8

3

2
0
8

6

2
0
8

9

2
0
9

2

2
0
9

5

2
0
9

8

2
1
0

1

M
ili

o
n

y
 o

s
o

b

0–14 15–64 65+
rok 2023

rok 2051



12

Podíl obyvatel v hlavních věkových skupinách

k 1. lednu příslušného roku

14,5 16,1 16,2 14,0 12,4 13,2 12,6 11,8 12,2 12,0 11,5

69,9 63,3 63,4 63,6
61,9 57,9 56,7 58,0 56,0 54,3 54,4

15,6
20,6 20,4 22,3 25,6 29,0 30,7 30,2 31,9 33,7 34,1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2
0
1

1

2
0
2

2

2
0
2

3

2
0
3

1

2
0
4

1

2
0
5

1

2
0
6

1

2
0
7

1

2
0
8

1

2
0
9

1

2
1
0

1

0–14 15–64 65+



13

Počet seniorů podle věku k 1. lednu 

příslušného roku

1,27 mil.

1,45 mil.

743 tis.

1,13 mil.

199 tis.

520 tis.

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2
0
1

1

2
0
1

4

2
0
1

7

2
0
2

0

2
0
2

3

2
0
2

6

2
0
2

9

2
0
3

2

2
0
3

5

2
0
3

8

2
0
4

1

2
0
4

4

2
0
4

7

2
0
5

0

2
0
5

3

2
0
5

6

2
0
5

9

2
0
6

2

2
0
6

5

2
0
6

8

2
0
7

1

2
0
7

4

2
0
7

7

2
0
8

0

2
0
8

3

2
0
8

6

2
0
8

9

2
0
9

2

2
0
9

5

2
0
9

8

2
1
0

1

T
is

íc
e

 o
s
o

b

65–74 75–84 85+rok 2023 rok 2051



14

Věkové pyramidy podle jednotek věku a pohlaví

ČSÚ – věková struktura (www.czso.cz) v

– animovaný graf  c (www.czso.cz

- Věková struktura (czso.cz)

https://www.czso.cz/staticke/animgraf/projekce_2023_2101/index.html?lang=cz


15

Poměr skupin osob daného věku k 1. lednu příslušného 

roku podle potenciální ekonomické (ne)aktivity 

72

86

35

54
37 32

0

20

40

60

80

100

120

2
0
1

1

2
0
1

4

2
0
1

7

2
0
2

0

2
0
2

3

2
0
2

6

2
0
2

9

2
0
3

2

2
0
3

5

2
0
3

8

2
0
4

1

2
0
4

4

2
0
4

7

2
0
5

0

2
0
5

3

2
0
5

6

2
0
5

9

2
0
6

2

2
0
6

5

2
0
6

8

2
0
7

1

2
0
7

4

2
0
7

7

2
0
8

0

2
0
8

3

2
0
8

6

2
0
8

9

2
0
9

2

2
0
9

5

2
0
9

8

2
1
0

1P
o

m
ě

r 
p

o
č
tu

 o
s
o

b
 v

 d
a

n
ý
c
h

 s
k
u

p
in

á
c
h

 (
n

a
 1

0
0

)

(0–19, 65+) / 20–64

65+ / 20–64

0–19 / 20–64

rok 2023

rok 2051



16

• Mírně klesající tendence počtu obyvatel

– největší úbytky obyvatel v 60. letech 21. století

• Výrazné stárnutí populace, kterému nezabrání ani přírůstky migrací

• Růst počtu seniorů ve věku 65+ let, zejména ve starších věcích 

• Zvyšování podílu seniorů v populaci nad 30 %

• Klesající trend počtu osob ve věku 20–64 let i 0–19 let

• Potenciální početní vyrovnání věkových skupin 

0–19 a 65+ vs. 20–64 let

• Nepřetržitá převaha zemřelých nad živě narozenými

Shrnutí střední varianty Projekce ČSÚ 2023


